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Hyrje

Komiteti pér Politiké dhe Financa (KPF) si trup i pérhershém punues i Kuvendit & Komungs,
éshté formuar me Yendim & Kuvendit té Komunés O1Me.60/01-1946/18 mé daté: 24.01.2018, né
pérbérje prej 7 anétaréve, me pérfagésim si vijon:

I. Kemal Mérseli Kryesues sipas funksionit
2. Nexhat Loku anétar  nga PDK,

3. Pranvera Loku- Zharku anétare nga PDK,

& i anGtar  nza lLVVY

B peryesanbitesaipuiss anétar  nga LLDK.

6. Hajredin Luta anélar  nga AAK

7. Hafize Sallahu anétare nga NISMA

Anétarét e subjekteve 1€ LVV dhe LDK-s€ nuk i kané dhéné fillimisht propozimet e tyre pér
pérfagésuesit e tyre né KPF, pér shkak qé kérkonin pérfagésim gjithépérfshirés @ te gjitha
subjekteve politike 1& pérfagésuara né Kuvendin e Komunés dhe pas konfirmimit té ligjshmérisé
sé Vendimit nga MAPL.

Me daté 28.02.2018, Kuvendi i Komunés mori Vendim 01Nr. 60/01-5524/18, ashtu q& plotésoj
KPF-me dy anétaré dhe até: nga LVV cakiohet, Ekrem Kygyku, ndérkag nga LDK, Selim Reka,
ndérkaq nga KPF higet Hajredin Luta. pér 'u zévend@suar me Albana Tronin nga po i njéjti
subjekt politik, pér shkak t& balansimit gjinor. Késhtu KPF nga data e sipér cekur, €shté né
pérbérje si vijon:

1.kemal Mérseli nga PDK, Kryesues sipas funksionit,
2. Mexhat Loku, nga PDK. anétar,

3.Pranvera Loku nea PDK, anétare.

4.Ekrem Kygyku nga LVV anéar.

3.Selim Reka nga LDK  anétar,

6.Albana Troni nga AAK anétare, dhe

7.Hafize Sallahi nga NISMA anétare.

Pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, reflekton pérfagésimin e etniteteve politike né
Kuvendin e Komunés. Me Komitetin pér Politiké dhe Financa, udhéheq Kryesuesi i Kuvendit t&
Komunés, Kemal Mérseli, sipas funksionit gé ¢ ka. Mandati i KPF-sé &shté i lidhur me mandatin
¢ Kuvendit t& Komunés,

Pérgjegjésité e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Sipas nenit 52.2 & Ligjit Nr.03/L-040 - Pér Vetéqeverisje Lokale, KPF-a éshté pérgjegjés pér
shqyrtimin e t& gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave,
duke pérfshiré edhe dokumentel e planifikimit strategjik, kornizén vjetore buxhetore afatmesém,
planin vjetor t& prokurimit, rregulloren vietore (€ tarifave dhe ngarkesave, planin vjetor (& pungs
s¢ auditimit 1€ brendshém. buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim &€ buxhetit t& komunés
gjaté vitit fiskal si dhe marrjen ¢ raporteve nga kryetari | komunés dhe dorézimin e
rekomandimeve né kuvendin ¢ komunés.

Aktiviteti | Komitetit pér Politiké dhe Finanea

Sipas Ligjit Pér Vetégeverisjen Lokale dhe Statutit 18 Komunés, si dhe kompetencave t€ bartura
nga kuvendi 1 Komunés (kompetencés pér ndérrimin e destinimit 1€ tokés bujgésore né toké
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ndértimore) KPF-a pér gjaté periudhés raportuese &shté munduar g€ né suaza t&€ kompetencave (&
veta t'i realizoj detyrat t€ cilat jané parashtruar.

Né kété drejtim, me angazhimin e vet. kjo trupé punuese &shté munduar té formuloj aso zgjidhje
dhe t'i hulumtoj drejtimet me adekuate pér zhvillimin e komun@s, e mé k&t krijimin ¢ kushteve
pér njé jeté sa me 1& miré t¢ gytetaréve & komunés. Veprimtaring e vet e ka orientuar né fusha té
ndryshme té cilat me legjislacionin né fugi i jang léné né kompetencé. Kjo veprimtari gjaté
periudhés raportuese ishte mjafl e gjeré. paraqitén nevoja t& ndryshme dhe ky komitet ka arritur
né njé masé Ui realizoj detyrat & cilat jané parashtruar, por assesi nuk €shté& i kénaqur, pasi
nevojat e shumta t& qytetaréve 1€ komunés na béjné gé cdhe mé tutje t& angazhohemi né
zgjidhjen e géshtjeve jetike. Aktiviteti i Komitetit pér Politiké dhe Financa &shté zhvilluar né
takime t& rregullta mujore. Gjaé periudhés raportuese ky komitet ka mbajtur gjithsej 11
mbledhje 1€ rregullta. Mbledhja e paré &sht¢ mbajtur me 5 anétarg, pasisé dy subjektet politike
LVV dhe LDK nuk i kishin dh&ng propozimet ¢ veta pér arsye 1€ theksuara, késhtu g€ pas
konsultimit me MAPL sé mund té thirret mbledhja ¢ KPF me pérbérje prej 5 anétaréve, sepse ka
kuorum, &shté ftuar dhe mbajtur mbledhja e l-r ¢ KPF. Mbledhjet ¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa kané gené té suksesshme dhe konstruktive. Angazhimi i anétaréve t& KPF-a ka gen€ né
nivel t& duhur. Prezenca ¢ anétaréve té kétij komiteti ka gené e rregullt. N& mbledhjet ¢ KPF-sg
ka mbretéruar njé frymé e punés dhe ¢ bashképunimit né mes (& subjekieve politike t€
pérfagésuara né kété komitet. Céshtjet qé kané qené né interes t€ pérgjithshém € komunés,
kryesisht jang aprovuar njézéri. Pér t¢ gjitha mbledhjet e KPF-a ésht& mbajtur Procesverbal i cili
ruhet me pedanteri dhe &shig transparent né ¢do koh&. Ng takimet e KPF-sé jan€ shqyrtuar
céshtje t& ndryshme né interes & komunéds. Pér disa éshtje (€ caktuara né két€ komitet jang
marté edhe vendime adekuate apo iu kané rekomanduar organit vendimmarrés- Kuvendit &
Komunés pér shqyrtim dhe vendosje apo sa pér njoftim. Pér t& gjitha ¢éshtjet té cilat €shté dashur
té debatoj Kuvendi i Komunis né seancén e vet. kjo trup& punuese paraprakisht i ka shqyrtuar
dhe e ka dhéné mendimin e vet. Né kété drejtim ka shqyrtuar 73 céshtje pér (€ cilat ia ka
Rekomanduar Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim apo marrjen e vendimit adekuat.

Duke marré parasysh natyrén e géshtjeve t& cilat jang parashtruar, ka marré Vendime pér
ndérrimin e tokés bujgésore né toké ndértimore, pér (€ cilat paraprakisht ka kérkuar mendimin
profesional té drejtorisé pérkatése. Po ashtu né ¢do mbledhje t&€ KPF-sé éshté aprovuar
Procesverbali i mbledhjes s& kaluar &8 KPF-sé. Vlen pér t'u theksuar se pér ¢do ¢éshtje qé ka
aprovuar ky komitet, €sht€ hartuar akti konform Vendimit t& KPF-sé.

Mé takimet e k&saj trupe punuese kané marré pjesé, Kryetari i Komunés apo Nénkryetari i
Komunés dhe drejtorét ¢ Drejtorive Komunale, t€ cilét i kan€ arsyetuar ¢éshtjet e propozuara
sipas fush& veprimtarisé sé tyre. Ekzekutivi i komunés né mbledhjet e KPF-a ka dhéné edhe
Informacione tjera (€ nevojshme shtesé aty pér aty, apo né mbledhjen vijuese né formé 1€ shkruar
pér céshtje t& ndryshme dhe sipas kérkesave t& KPF-a.

Bashképunimi i KPF-a me stafin ndérkombétaré gjaté periudhés raportuese ka gené né nivelin e
dubhur. 1 gjithé materiali i mbledhjes i &shté dérguar OSBE, t€ cilét kryesisht i kan& monitoruar
mbledhjet. Gjithashtu materiali i mbledhjes i éshté dérguar edhe OJQ-ve Mbledhjel e KPF-sé
jané mbajtur me dyer t& hapura pér ¢do (€ interesuar pér me i pércjellé mbledhjet. Punén e késaj
trupe punuese ¢ ka pércjellé edhe zyrtari pér Informim, dhe pér aktivitetin e zhvilluar & KPF-a
ka béré njé pérmbledhje t& punimeve 1€ ¢do mbledhje dhe t& njéjtin ¢ ka plasuar n& fagen zyrtare
€& komunés. Ftesa pér mbledhje &shté publikuar ¢do heré né fagen zyrtare dhe né tabelé té
shpalljeve. Kjo tregon sesa ka qené transparente kjo trupé punuese ndaj; qvtetaréve té komunés,
mediave, OJQ, etj. pér takimet e KPF dhe aktivitetin tjetér & saj t& zhvilluar pérgjaté periudhés
raportuese.
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Céshtjet e shgyrtuara

Komiteti pér Politiké dhe Financa gjaté periudhés raportuese i ka shqyrtuar gjithsej, 73 piké, pa
e pérfshirgé Procesverbalin ¢ mbledhjes s€ KPF, i cili ka gen€ piké e par€ e rendit (¢ punés né
¢do mbledhje. Céshtjet ¢ shqyrtuara jan& materiale 1€ pérgatitura nga shérbimet pérkatése
profesionale t& komunés. Propozim Vendimet kané gené t¢ natyrave t€ ndryshme. N& kuadér t&
propozim Yendimeve jané shgyrtuar ¢&shtje t€ cilat kané t& b&jn€ mé rregullativen normative,
¢éshtje buxhetore, raporte dhe programe 1€ punés s€ ekzekutivit té komunés, propozim vendime
1€ ndryshme té shérbimeve pérkatése profesionale, dhe géshtje tjera mé réndési pér komunén. Né
vazhdim do t& | potencojmé ¢éshijet 1€ cilat kan€ qené né shqyrtim t& Komitetit pér Politiké dhe
Financa;

Draft Rregulloret

Mé kuadér 1€ kisaj sfere b&iné pjest akiet normative 1€ cilat kané gené né shqyrtim (€ késaj trupe
punuese. Né kété drejtim ky Komitet ka shqyrtuar akte normative t&€ propozuara nga shérbimet
pérkatése profesionale, dhe até:
- Propozim Rregulloren pér organizimin dhe bashképunimin e komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e komunés s& Kacaniku;
- Propozim Rregulloren pér Organizimin e punés né Shkolla Fillore dhe & Mesme & Uléta dhe
t& Mesme té Larta;
- Propozim Rregulloren pér wvarrczat, ofrimin ¢ shérbimeve @€ varrimit, rregullimin dhe
mirémbajtjen e tyre: dhe
- Propozim Rregulloren pér Tatimin p&r pronén e paluajtshme pér vitin 2019,
(‘€shtjes s€ akteve normative né pérgjithési kjo trupé€ punuese i ka kushtuar réndési t& veganté;
TE Rregullorja ¢ tatimit n¢ proné, KPF ka propozuar t€ ulén normat tatimore t& shtépité e
banimit dhe t€ ato prona 1€ cilat nuk kané infrastrukiurg, pavarésisht zonés I apo II, ndérkaq ka
propozuar t& ngritén normat tatimore pér vilat.
Té Rregullorja pér Organizimin e punés n¢ Shkolla Fillore dhe t& Mesme & Uléta dhe té
Mesme (€ Larta, ka sugjeruar qé t€ kené masa disiplinore edhe pér arsimtaré, ndérkag KPF e
sheh t& nevojshme gé shkollal €& kené psikologé dhe pedagogé, né ményré g€ & zvogélohen
problemet ¢ nx&nésve né shkolla,
KPF e ka mirépritur Rregulloren pér varrezat, ofrimin e shérbimeve t€ varrimit, rregullimin dhe
mirémbajtjen e tyre, me géllim t€ unifikimit & varrezave, krijimin e njé rendi e rregulli 1&
varrimeve, ndérkaq kan€ k&rkuar (€ rishqyrtohet géshtja e kompensimit t& shpenzimeve té
varrimit.
Té Propozim Rregullorja pér organizimin dhe bashk@punimin e komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin € komunés sé Kaganiku, KPF ka kérkuar té shtohet
edhe nj€ késhill né gytet, nga dy sa jané propozuar né rregullore. t& béhen tri késhilla né gytet,
ndérkaq ka kérkvar t€ gjenden mundési p&r kompensimin e késhillave t& fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urrbane.
KPF i ka dhéné verejijet e saja né t¢ gjitha Rregulloret e sipérpérmendur dhe té njéjtat me
K':.‘kﬂ!’]"lﬂr‘ldime t€ kétij komiteti i jané pércjellé Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim dhe
miratim.
Kur jemi & rregullativa normative, pjesé e shqyrtimit nga KPF ka gené edhe Propozimi pér
Ndryshim Plotésimin ¢ Stawutit 1& Komungs, Pér draftin né fjalé KPF ka debatuar né dy
mbledhje, ka dhéné mendimet e tija dhe @ nj&jtin ia ka adresuar Kuvendit t¢ Komungs per
shgyrtim dhe aprovim apo né proceduré t& métutjeshme-debatit publik me gytetarg t& komunés,
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Kontribut t& vecanté né ¢éshtjen ¢ rregullativés normative, KPF-a ka dhéné edhe né Debate
publike t& organizuara mé gytetaré né ¢éshtjen ¢ ndryshim plot€simeve (€ Statutit t& komungés.

Draftei-Buxhetore dhe Raportet Financiare

Si ¢do heré kur jang shgyrtuar ¢Eshtjet buxhetore edhe né vitin 2018, KPF-a i ka kushtuar réndési
t¢ vecanté; Kornizén afatmesme (& shpenzimeve 1€ Komunés s& Kaganikut pér vitet: 2018-2019
dhe Buxhetit t& Komunés sé Kacanikut, pér vitin fiskal 2019 dhe vlerésimet pér vitet 2020-2021,
Korniza afatmesme e shpenzimeve &shté dokument fillestar pér hartimin e buxhetit (& komunés.
Dokumente pércjellése qé i kané parapriré hartimit 1€ buxhetit pér vitin 2019 jan&: Qarkoret ¢
brendshme buxhetore. Vetém pér Drafiin kornizé dhe dokumentet tjera pércjellése- qarkoret
buxhetore, KPF-a ka debatuar gjeré e gjaté. e ka dhéng mendimin e vet, ndérkaq Draftin Kornizé
ia ka Rekomanduar Kuvendit & Komunés pér shqyrtim dhe miratim. Vlen t€ pérmendet s& pér
Qarkoret buxhetore dhe pér Drafiin kornizé jané mbajtur edhe dégjime publike me gytetaré @
komunés, ku pérpos organeve t& administratés komunale kangé gené 1€ obliguar t& marrin pjesé
edhe anétarét ¢ KPF-a, t& cilét né kétg drejtim ¢ kané dhéné kontributin e tyre.

Projekt Buxheti i Komunés pér vitin fiskal 2019 dhe kérkesat e projektuara pér vitet, 2020 dhe
2021

Né kété dokument, KPF-a i ka dhéng propozimet e veta pér projekiet q&€ duhet t€ hyjné né
realizim mé buxhetin afatmesém & komunés pér vitet: 2019-2021. Ng két€ drejuim, KPF e ka
aprovuar Buxhetin e Komunés pér vitin 2019 n¢ shumé: 8.381.634 €, dhe Projeksionet pér vitet
2020-2021, né shumat buxhetore : £.651.903 € pér vitin 2020 dhe: 8.964.018 € pér vitin 2021.
Edhe né kété plan afatmesém buxhetor, KPF-a i ka futur synimet e veta pér secilén veprimtari
konform Statutit t&¢ Komunés, dhe ¢do heré duke iu dhéng prioritet Listés sé Projekteve Kapitale.
Né kété drejtim ka aprovuar njé Listé me 64 Projekte Kapitale, duke iu dhéné prioritet atyre
projekteve gé jané me t€ nevojshme dhe emergjente pér komunitetet né shumén, 2,012,431.00€.
Duke marré pér bazé {aktin se mé buxhetin ¢ ndaré pér projekte kapitale, nuk mund t& realizohen
té gjitha projektet e aprovuara sepse disa nga projektet kang hyr€ né list€ vetém sa pér t'u koduar,
mirépo gjithheré éshté menduar né angazhimin e organeve € komunés, né nivelin gendror dhe
mé gjeré pér gjetjen e donacioneve mé qéllim qé projektet e aprovuara (€ realizohen. Kontributin
e vet pér ¢gshtjen ¢ buxhetit t& komunés, KPF-a ¢ ka dhéné edhe né debatet e organizuara mé
qytetaré, ku njé debat publik pér ¢éshtje t& buxhetit t&€ komunés &shté organizuar nga kjo trupé
punuese. Pas vlerésimit (& thuk@t nga KPF-a, Projektbuxheti i Komunés pér vitin fiskal 2019 dhe
Kérkesat e projektuara pér vitin 2020-2021, i éshté pércjellé Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim
dhe miratim.

Raportet Financiare té aprovuara nga KPF

-Raportin Vjetor Financiar pér vitin e pérlunduar mé 31 dhjetor 2017,

-Raportin Financiar t&€ Komunés s& Kaganikut, pér periudhén: janar-mars, 2018,

-Raportin ¢ realizimit t& mjeteve buxhetore pér periudhén: janar-gershor,2018,

-Raportin e realizimit t€ mjeteve buxhetore pér periudhén, janar-shtator 2018,

-Raporti Final i Auditivit & Pérgjithshém dhe Plani i Veprimit lidhur me Pasqyrat vjetore

financiare, pér vitin e pérfunduar me 31.12.2017.

T& géshtja e raporteve financiare, vlen & pérmendet se, KPF-a, né disa sektoré vleréson se jané

pérmbushur objektivat né pajtim me planifikimin e t& hyrave vetjake komunale, ndérsa né disa

sektoré né raport mé planifikimin ka qené mé pak i kénaqur dhe kéto pakénagési kjo trupé
s



punuese i ka shprehur sa heré 1€ ekzekutivi i komunés dhe sugjerimet e KPF-a kané ndikuar né
njé angazhim pak mé & madh té scktoréve & caktuar g€ inkasimi i 1€ hyrave vetjake komunale
né sektoré t& caktuar 1€ shénoj ngritje. Komiteti pér Politik€ dhe Financa e vleréson pozitivisht
realizimin e té hyrave vetjake nga Tatimi né Proné, ndérsa &shté pritur ngritje e inkasimit t& te
hyrave nga lejet ndértimore. Gjithashiu 1€ taksat pér leje ndértimi, shfrytézimin e pronés
komunale, taksat n& bujqési e pylltari, gjobat nga inspektorati dhe t& shitja e masés drusore, KPF
ka shprehur shqetésimet ¢ tija s& inkasimet jané t& vogla. Té gjobat nga inspektorati, edhe pse né
vitin 2018 ka pasur pak t& hyra, KPF nuk &shté i kénaqur sa duhet me inkasimin e realizuar. Né
Raportet financiare, vlen t€ cckét se KPF-a ka kérkuar sqarime shtesé t& shpenzimeve buxhetore
né programe té caktuara buxhetore sa heré gé jané shqgyrtuar raportet financiare aty ku ka pasur
paqartési, ndérsa pér ¢do shpenzim g€ ka menduar se €shté i madh apo mé pak i arsyeshém ng
raport mé nevojat t& tjera, ka dhéné vérejjet e tija, ndérkaq | ka mbéshtetur rekomandimet ¢
Zyrés Gjenerale t& Auditorit pér zbatimin e rekomandimeve t€ paragitura si né raportin e vitit
2017. Kur jemi t& raportet financiare, vlen 1& pérmendet se KPF-a ka kérkuar informacion pér
proceduratl e udhéhequra € tenderimit, ndérkaq kang sugjeruar Kryetarit 1€ Komunés gé Zyra e
Prokurimit né bashk&punim me drejtorité pérkatése komunale (€ angazhohen lidhur me projektet
pér 1€ cilat jané zhvilluar procedurat tenderuese, t€ realizohen né afatet e pércaktuara kohore,
ashtu si¢ e parasheh Ligji i Prokurimit Publik, n€ ményré q& mos t€& ngelin mjete né suficit
buxhetore né suficit,

Propozim Vendimet pér ¢éshtje financiare

Propozim Vendimeve pér ¢éshije financiare, KPF-a iu ka kushtuar njé réndési e vecanté, né kité
drejtim né pamundési (€ realizimit @ disa projekteve kapitale apo c¢éshtje t& tjera, &shté
intervenuar né mjetet qé nuk kané arritur té€ realizohet sipas Listés sé€ projekteve kapitale nga
vitet paraprake, pér t'i bartur né ndonjé projekt tjetér kapital. Ndérkagq me géllim q& mos té
ngelin mjete buxhetore né suficit, KPF ka aprovuar Propozim Vendimi pér rialokimin dhe
transferin e mjeteve & projekteve kapitale sipas buxhetit & vitit 2018. Nga kategoria e
Subvencioneve dhe Transfereve ka lejuar mjete buxhetore pér realizimin e projekteve té
drejlorisé sé se Arsimil dhe Kulturés, dhe t& Projekteve t& drejtorisé sé Bujqésisé, Zhvillimit
Rural dhe Pylltarisé, me njé shpérndarje pér projekte sipas Planit buxhetor t& propozuar nga kéto
drejtori, masén drusore t& konfiskuar ka vendosur me va ndaré shkollave, edhe pse ka pasur
propozim q€ masén drusore me ua ndaré skamnoreve. Kur jemi té konfiskimi i masés drusore,
KPF ka shprehur shgetésim pér démtimin dhe shkatérrimin e pyjeve né masé t& madhe, ndérkaq
né anén tjetér, masa drusore ¢ konfiskuar éshté shumé e vogél apo vetém 54m3. Rréndési e
veganté né shpérndarjen e subvencioneve & DAK iu éshté dhéné kompensimit té udhétimeve t&
nxénésve 1€ shkollave t€ mesme, ndarjen e bursave, financimin e SHKA, Klubeve Sportive dhe
0JQ, krejt kéto ndarje me u béré né€ bazé t€ Rregullores pér subvencione dhe transfere.

Pér ¢do ndryshim buxhetor ¢ propozuar, KPF-a ka kérkuar sgarime t& nevojshme nga
propozuesi pse ka ardhur deri t¢€ ndryshimet buxhetore, e né veganti ka kérkuar arsye t& projektet
kapitale q¢ kan€ qené né list€ pér realizim e nuk jané realizuar né kohén ¢ pércaktuar.

KPF, pos tjerash ka kérkuar n& vazhdimési sqarime t& nevojshme nga ekzekutivi i komunés se
deri ku kan€ arritur realizimi i projekleve: Ndértimit & Palestrés Sportive, dhe Ndértimi i
Stadiumit t& gytetit “Besnik Begunca™ dhe projekte tjera mé réndési pér komunén.

Nga géshtjet financiare ka aprovuar kéto Propozim Vendime:

Propozim Vendimi pér bartjen ¢ mjeteve 1& pashpenzuara nga vitet paraprake, pér shpenzim me
buxhetin e vitit 2018; Propozim Vendimi pér ndarjen ¢ mjeteve buxhetore sipas programeve dhe
kodeve (€ projekteve kapitale; Draft — Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Kaganikut,
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pér vitet 2019 - 2021; Raporti i Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés s€
Kaganikut pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2017; Plani i Veprimit pér Zbatimin e
Rekomandimeve té Auditorit pér Pasqyrat Vjetore Financiare t& Komunés s¢ Kaganikut pér vitin
e pérfunduar 2017; Propozim Vendimi pér transferimin/rialokimin e mjeteve buxhetore, sipas
buxhetit 2018; Propozim Vendim pér Buxhetin ¢ Komungés s¢ Kaganikut pér vitin fiskal 2019
dhe vlerésimet pér vitet 2020-2021; Propozim Vendim pér reegullimin ¢ ndarjeve buxhetore &
Komunés pér vitin 2018.

Pér té gjitha kéto ¢éshtje, jané dhéné vérejtjet dhe sugjerimet nga KPF-a dhe t€ njéjtat i jang
Rekomanduar, Kuvendit t& Komunés pér shgyrtim dhe miratimin e tyre.

Propozim Vendimet pér ¢éshtje tjera mé réndési pér komunén gé ka shqyrtuar KPF

Propozim Vendimi pér Themelimin e Komisionit Komunal t€ Aksionaréve pér KRU
“Bifurkacioni” — Sh.A. Njésia Kaganik; Propozim Vendimi pér Themelimin e Komisionit
Komunal t& Aksionaréve pér KRM “Pastértia” — Sh.A. Njésia Kaganik; Propozim Vendimi pér
Themelimin ¢ Komisionit Komunal t& Aksionaréve pér NPK “Stacioni i Autobuséve” Sh.A.
Kaganik; Propozim Vendimi pér formimin e Komisionit pér emérimin riemérimin dhe
shqyrtimin e ankesave (€ rrugéve lokale; Propozim Vendimi pér shpalljen e interesit té
pérgjithshém & pjesés sé parcelés kadastrale Nr. 00246-0, Z.K. Soponicé, ¢ evidentuar nég
emér 1& Esat Xhemal Guri nga f.Nikaj pér zgjerimin e lokacionit t€ varrezave & déshmoréve;
Propozim Vendim pér shpalljen e interesit t¢ pérgjithshém t€ parcelés kadastrale Nr. 01507-0
né vendin *Guri i Zi" Z.K. Bigec, PSH, Ekonomia Pyjore né Kaganik, pér zgjerimin e
lokacionit t& varrezave & déshmoréve; Propozim Vendimi pér inicimin e procedurave pér
themelimin e Teatrit t& Qytetit 1€ Kaganikut, si institucion me status publik; Propozim Vendimi
pér formimin e komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim & pronés sé paluajtshme (&
Komunés; Propozim Vendimi pér ndryshim plotésimin e Statutit t& Komunés; Propozim
Vendimi pér miratimin ¢ planifikimit t& rrugés Kaganik- Ivajé- Shtrazé, sipas situacionit té
bashkangjitur t¢ 1éndés dhe inkorporonim e saj né Planin Zhvillimor Komunal; Propozim
Vendimi pér dhénien né menaxhim € pérkohshém t€ tregut t& gjelbér, Nd&rmarrjes Publike
“Stacioni | Autobuséve” Sh.A. Kaganik™; Propozim Vendimi pér dhénien e Pélgimit,
Oreganizatorit t€ Fondacionit “ldriz Seferi”™ pér gdhendjen ng€ shkémb té figurés — heroit
kombétar, Idriz Seferi té Gryka e Kaganikut; Propozim Vendimi pér formimin e Komisionit
pér zgjedhjen e késhillave lokale; Propozim Vendimi pér fillimin e Procedurave pér
rishgyrtimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe harmonizimin e tij me ligjin e planifikimit
hapésinor 04/L-174 ; Propozim Vendimi Paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme té
Komunés, n€ shfrytézim afatshkurtér; Propozim Vendim pér formimin ¢ Komisionit pér
hartimin e Draft-Rregullores pér pércaktimin e kushteve dhe kritereve pér dhénien me gira té
banesave né pronési t& Komunés; Propozim Vendim pér Themelimin e Komitetit Konsultativ
pér Personat me Aftési t&€ Kufizuara: Propozim Vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té
pronés s€ paluajtshme (€ komunés. parcelén kadastrale Nr. 00587-2, ZK né Kacanik, Agjencisé
té punésimit t€ Republikés s¢ Kosovés; Propozim Vendimi pér hartimin e Planit Zhvillimor
Komunal; dhe Propozim Vendimi pér ndarjen e masés drusore té konfiskuar, shkollave t&
Komunés;

Propozim vendimet e propozuara kryesisht jané t€ natyrave t& ndryshme me réndésie pér
komunén. E njé réndésie 1& veganté éshté: Propozim Vendimi pér hartimin e Planit Zhvillimor
Komunal, kur dihet se ka pasur devijime t& PZHK nga autostrada etj. késhtu g& &shté nevoijé e
kohés t& béhel njé plan i miré dhe i géndrueshém me eksperté & l&mit pérkatése qofté nga
jashté apo nga brenda, pavarésisht implikimeve buxhetore. Gjithashtu me njé réndési né
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aspektin financiar t& komunés &shté edhe Propozim Vendimi pér dhénien e pronave komunale
né shirytézim, ku paraprakisht KPF ka debatuar pér formimin e komisionit vlerésues pér
zhvillimin e procedurave pér dhénien e kétyre pronave né shirytézim afatshkurtér apo afatgjaté.
Pér té gjitha Propozim Vendimet ¢ larteekura. KPF ka debatuar gjeré e gjaté, ka kérkuar
mendimin profesional nga shirbimet pérkatése profesionale, dhe t€ njéjtat me Rekomandime t€
KPF iu kané proceduar Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim dhe aprovim, me pérjashtim t€
Propozimit me Nr. 10 Propozim Vendimi pér miratimin ¢ planifikimit t& rrugés Kaganik- Ivajé-
Shtrazg, sipas situacionit t& bashkangjitur (€ [éndés dhe inkorporimin e saj n€ Planin Zhvillimor
Komunal, pasi g& lénda nuk ka gené e kompletuar, késhtu kjo 1énd€ &shi€ refuzuar, ndérkag
Propozim Vendimi pér lirimin nga pagesa e Tatimit né Pronén pér personat e verbér e ka hequr
nga rendi i punés pér shkak sé nuk ka qené e sqaruar sa duhet bazés ligjore.

Vendimet e miratuara nga KPF

Komiteti pér Politiké dhe Financa, né kuadér t& fushé veprimtarisg sé€ vet ka marré 8 vendime pér
ndérrimit t& destinimit t& tokés bujgésore né woké ndértimore, ndérkaq 1 vendim &shté rishqyrtuar
pér shkak t& disa gabimeve teknike t& sipérfages sé pron&s. KPF-a sa heré q¢ i adresohen
propozim vendime t& késaj natyre, sugjeron ekzekutivit (€ komunés q€ t€ kené kujdes pér mos
cenimin e Planit Zhvillimore t& Komunés né njérén ané dhe né anén tjetér, sugjeron g€ t& ruhet
tokat bujgésore, sepse fondi i tokave bujgésore né komunén e Kaganikut shté shumé i vogél.

Planet dhe Raportet ¢ Punés dhe ¢éshtje t€ tjera

Nga Planet dhe Raportet € Punés kjo trup€ punuese ka véné né shqyrtim;

- Raportin e Punés s¢ Ekzekutivit t& Komunés pér periudhén, janar-dhjetor, 2017;

- Planin e Punés sé Ekzekutivit i€ Komunés pér vitin 2018;

- Plani i Mbrojtjes nga Zjarri pér Komunén e Kacganikut;

- Planit té Punés sé¢ Kuvendit 1€ Komunés. pér vitin 2019:

- Plani i Punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) pér vitin 2019;

- Plani Lokal i Veprimit pér Personat me Afi€si € Kufizuara né Komunén ¢ Kaganikut,

2019-2021;

- Plani i Punés sé Komitetit pér Shérbime Publike pér vitin 2019;

- Plani i Veprimit pér Transparencé, pér vitin 2019;

- Plani i Integritetit t& Komunés s& Kacanikut , pér vitet 2019-2021; dhe

- Raporti i Shogat€s s€ Bjeshkataréve Alpiniste “Kacaniku 2015"pér shpenzimin ¢ mjeteve

financiare nga subvencionet,

Kétyre ¢é€shtjeve KPF iu ka kushtuar réndési t& veganté, ashtu g€ i ka shqyrtuar né detaje té
gjitha raportet dhe planet ¢ punés 1€ potecenuara si mé larté, ka dhéné vérejtjet dhe sugjerimet e
veta dhe t& nj€jtat ia ka rekomanduar Kuvendit 1€ Komunés né proceduré pér shqyrtim dhe
aprovim apo sa pér njoftim. Vlen té pérmendet 1€ ¢éshtja e raportit t& shoqatés sé bjeshkataréve,
KPF ka sugjeruar q& né 1& ardhmen njéjté 1& veprojné edhe pérfituesit tieré té subvencioneve dhe
transfereve. ashtu qé pér mjetet e pérfituara nga subvencionet dhe transferet. 1€ hartohet raport
me shkrim pér shpenzimin e tyre dhe ato raporte Ui dérgohen organeve té komunés.

Céshtjet té tjera me réndési pér komunén gé jané shqyrtuar nga KPF

- Informat& pér démet e shkaktuara nga (€ reshurat e shiut;
- Informaté e MAPL. pér kualifikimin ¢ Komunés s& Kaganikut pér pérfitimin e Grantit té



Performancés, né bazé té vlergsimit 1€ shérbimeve cilésore me gytetarét e komunés, pér
vitin 2016;
- Informaté e DAK pér Fillimin e vitit shkollor 2018/2019;
- Informaté pér Pérfundimin e vitit shkollor 2017/2018; dhe
- Informaté- Pérmbledhja e Rezultateve pér vitin 2017, pér Grantin e Performancés- Komuna
Kacanik.
Kur jemi t& Granti i Pérformancés, KPI éshté falénderuese & komuna ka arritur € fitoj grantin e
pérformancés né bazé (& akliviteteve t& punés sé komunés, ndérkaq ka sugjeruar g€ aty ku ka
mundési komuna me rritur grantin e pérformancés sé komunés, ai aktivitet tani e tutje (&
zhvillohet, si & ¢éshtja e shgyrtimit t& Raportit t& Auditorit t€ brendshém nga KK, etj.
Kur jemi t& ¢éshtja e mirémbajtjes sé¢ rrugéve lokale, KPF ka kérkuar nga DSHPE ¢ (€ hartoj njé
Informaté pér mirémbajtjen ¢ rrugéve lokale né sezonin e dimrit dhe ajo informaté 'i dérgohet
KK, pér informim. KPF-a i ka shqyrtuar né detaje t& gjitha Informata ¢ theksuara si mé larté, ka
dhéné vérejtjet dhe sugjerimet e veta dhe (& njéjtat ia ka adresuar KK proceduré sa pér informim.

Punét dhe detyrat ¢ punds se KPF-a pérgatiten nga njé zyrtar i punésuar né& Shérbimin
Profesionale t& Kuvendit t& Komunés dhe asistentes s&€ Kryesuesit 1& Kuvendit. Me angazhimin
e kétyre zyrtaréve, pérgatiten mbledhjet e KPF-a, pérgatitet materiali i nevojshém, pérpilohet;
Procesverbali i mbledhjes, Vendimet dhe Shkresat tjera t& dalé nga mbledhjet e késaj trupe
punuese dhe té njéjtat arkivohet pér nevojat e Shérbimit Civil t& Komunés. TE njéjtat puné kéta
zyrtaré kryvejné edhe pér Kuvendin ¢ Komunés dhe trupat tjeré punuese 1€ KK.

Pérfundim

Komiteti pér Politiké dhe Financa &shté i vetédijshém se gjaté periudhés raportuese nuk ka gené
né gjendje 1€ i realizoj té gjitha synimet e veta né drejtim t€ zgjedhjes se ¢éshtjeve si pasojé e sé
kaluarés dhe me njé buxhet t€ limituar, por angazhimi i tyre jep shpresé se né njé t& ardhme té
afért dhe me njé angazhim permanent n¢ gjetjen e donacioneve etj. si dhe shqyrtimin e
mundésive pér shtimin e & hyrave vetjijake komunale, gjendja do t€é pérmirésohet. KPF &shté i
mendimit g& veprimtaring e vet né t& ardhmen do t'i orientoj né arritjen synimeve né realizimin e
projekteve kapitale mé réndési ekonomike, duke u bazuar né Planin Zhvillimor Urban dhe né
Planin Zhvillimor Komunal dhe realizimin e projekteve kapitale mé prioritet sipas Listés sé
aprovuar pér vitin 2019, ndérkag vleréson se ka nevojé & béhet mé tepér né kéto segmente:
Zhvillimin ekonomik t& komunés, Shtimin e t& hyrave vetjake komunale apo s€ paku realizimin e
atyre qé planifikohen, Zbutjen e papunésisé. Ngritjen e miréqgenés sociale, Céshtjen e banimit
social, Kujdesin primar shéndetésor, Ngritjen e cilésisé né arsim, Pérmirésimin e infrastrukturés
shkollore, Ndértimin e objekteve shkollore € reja, Ndértimin e katit t€ dyté t& SHMP” Feriz Guri
dhe Véllezérit Caka”, Pérfundimin e objekteve kulturore dhe sportive; Hallés sé sporteve dhe té
Stadiumit t& qytetit, Ofrimin e Shérbimeve publike sa mé cilésore, Nevojén pér shtimin e
subvencioneve dhe transfereve né sektorét:  Arsim, Shéndetési dhe Bujgési, Pérmirésimin e
infrastrukturés fizike (rrugé, ujésjellés dhe kanalizim), Mbrojtjen e ambientit, Zbatimin e
rregullave t& ndértimit sipas standardeve. etj.

Iomitetin pér Politiké dhe Financa

Shkurt, 2019




